
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11972  del  31/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica di assoggettabilità al procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell?art. 19, parte II,
del D.lgs. n. 152/06 sul progetto di ?Realizzazione Impianto Fotovoltaico?, nel Comune di Ischia di Castro, Provincia di
Viterbo, in località La Selva. Proponente UNICABLE SRL. Registro elenco progetti: n. 026/2020

G09184 31/07/2020



Oggetto: Procedura di Verifica di assoggettabilità al procedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale, ai sensi dell’art. 19, parte II, del D.lgs. n. 152/06 sul progetto di “Realizzazione Impianto 

Fotovoltaico”, nel Comune di Ischia di Castro, Provincia di Viterbo, in località La Selva. Proponente 

UNICABLE SRL. Registro elenco progetti: n. 026/2020 

 
Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 
Vista la L.R. n. 6 del 18/02/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale;  

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e 

ss. mm. e ii.;  

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n. 489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e 

del 14 dicembre 2015, n. 721, concernenti Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale 06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale e ss. mm. e ii.”;  

 

Vista la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’Ing. Flaminia Tosini;  

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot. n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”;  
 

Visto l’atto di organizzazione n.G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti;  

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 16/12/2011, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”;  

 

Vista la Legge n. 241 e ss. mm. e ii. del 07/08/1990, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure 

di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”  

 

Vista l’istanza di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 

19 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii, pervenuta in data 14/04/2020 e acquisita con protocollo n. 



   

0325197 del R.U. Regione Lazio, presentata dalla Società Proponente UNICABLE SRL, 

relativamente al progetto “Realizzazione Impianto Fotovoltaico”, nel Comune di Ischia di Castro, 

Provincia di Viterbo, in località La Selva. Il progetto e lo studio preliminare ambientale sono iscritti 

nel Registro elenchi al n. 026/2020 e pubblicati sul sito web dell’Autorità competente;  

  

Vista la nota n. 0366942 del 22/04/2020, con la quale l’Autorità competente ha comunicato la 

rimodulazione dei termini istruttori, per effetto dell’art. 103 del Decreto Legge 18/2020 e 

successivamente dell’art. 37 del Decreto Legge n. 23/2020, prorogando l’attivazione della 

istruttoria suddetta; 

 

Visto che, con nota n. 0514781 del 11/06/2020, è stata data comunicazione a norma dell’art. 19, 

comma 3 e 4 del D.lgs. 152/06 e ss. nm. e ii; 

 

Visto che, con nota n. 0945725 del 22/11/2019, antecedente l’istanza su riportata, con oggetto un 

quesito in merito alla procedura di VIA per un impianto fotovoltaico nel Comune di Ischia di 

Castro, è stato ribadito l’orientamento dell’Autorità competente che la realizzazione degli 

elettrodotti che fanno parte del progetto fotovoltaico deve prevedere necessariamente 

l’interramento dell’intera linea; 

 

Visto il progetto presentato, che consiste nella realizzazione di un impianto ad energia solare della 

potenza di 23.600 kW (PSTC), suddiviso in 4 lotti, posto su un terreno agricolo connesso alla rete 

nazionale di media tensione a 20.000 V, per il quale “l’energia  prodotta sarà  veicolata, attraverso un 

elettrodotto aereo per la quasi totalità della sua  lunghezza, presso due distinte cabine primarie”, e che, 

pertanto, ha disatteso a quanto specificatamente richiesto; 

 

Preso atto delle seguenti osservazioni pervenute: 

 Parere dell’Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di 
Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della Direzione Regionale Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, acquisto con prot. n. 0667884 del 

27/07/2020; 

 Parere dell’Area Legislativa e Usi Civici della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, acquisto con prot. n. 0670308 del 

28/07/2020; 

 

Esaminata la documentazione di progetto sulla base dei criteri di cui all’allegato V alla parte 
seconda del D.lgs. n.152/06 e ss. mm. e ii., tenuto conto delle osservazioni pervenute e valutati gli 

impatti ambientali significativi; 

 

Considerati i prevedibili impatti ambientali che il progetto di impianto fotovoltaico può produrre 

in relazione agli aspetti paesaggistici; 

 

Considerate le carenze progettuali riguardo le mitigazioni adottate per ridurre gli impatti 

previsti, con assenza di dettagli e fotosimulazioni esplicative al riguardo; 

 

Preso atto delle richieste di sottoporre l’opera ad approfondimenti progettuali in relazione alla 

sensibilità dell’area, così come rilevato dalle note sopra riportate; 

 

D E T E R M I N A  

 



   

Ai sensi dell’articolo 19 comma 9 del D.lgs. n.152/06 e ss. mm. e ii.,, per i motivi di cui in premessa, 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di sottoporre l’opera al 

Procedimento di VIA ai sensi del D.lgs. n.152/06 medesimo.  

 

 

 

 

Il Direttore  

     Ing. Flaminia Tosini 

 


